
I ITII
I Il Regione Umbria Palazzo Cesaroni

IIFII Piazza Italia, 2
Assemblea legislativa 06121 PERuGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 105 del 9 settembre 2020

OGGETTO N.: 09 Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative di interesse e rilievo regionale - Ammissione al
patrocinio oneroso-anno 2020.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente X I I I

Paola Fioroni Vice Presidente I x I I

Simona Meloni Vice Presidente I x

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETA RIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Regione Umbria Palazzo Cesaroni
I li Piazza Italia, 2
I Il Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
UTÀT

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’lI settembre 2007
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. I dell’il gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18giugno2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa) e in particolare l’articolo 14, comma 2;

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 423 del 10febbraio2014);

VISTE le disposizioni emanate dagli organi competenti, le linee guida contenute nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché le altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.RR. n. 445/2000:



l’la,”
Regione Umbria Palazzocesaroni

III i I Piazza Italia, 2
I Assemblea legislaiiva 06121 PERUGIA

TÀTLT

I) Istanza presentata da Elisa Sabbatini sindaco del Comune di Castel Ritaldi per il
21° Premio letterario Mario Tabarrini — Paese delle Fiabe 2020 (Castel
Ritaldi, 19, 20 settembre 2020) avente le seguenti caratteristiche:
I ‘Amministrazione comunale di Caste! Ritaldi dal 2000 promuove un premio
letterario per fiabe inedite per commemorare la figura del concittadino poeta e
scrittore. L ‘obiettivo strategico del progetto è quello di sostenere un ‘iniziativa
culturale, ideata in una piccola comunità locale, che promuove la sensibilità
verso la scrittura creativa in tutte le .fasce di età, in particolare in quella
giovanile. La manifestazione vede anche il coinvolgimento degli operatori
economici del territorio, del turismo extralberghiero, della ristorazione e della
produzione e commercializzazione dei prodotti tipici alfine di un ‘azione sinergica
diretta a promuovere lo sviluppo socio-economico del territorio. Per l’edizione
2020 il programma sarà realizzato compatibilmente con l’emergenza sanitaria in
corso

2) Istanza presentata da Bruna Cascelli Federici legale rappresentante del Club per
l’unesco di Foligno e Valle del Clitunno per la Cerimonia di premiazione
dell’undicesima edizione dcl Premio Internazionale “La Fabbrica nel
Paesaggio” (Foligno, 16-18 ottobre 2020) avente le seguenti caratteristiche:
ideato e coordinato dal Club per I ‘Unesco di Foligno e Valle del C’litunno è un
concorso rivolto ai Club di tutta Europa (essendo stato adottato dalla Ficlu, la
Federazione Italiana Club Centri Unesco e dalla Eufuca, la Federazione europea
dei club, centri e associazioni Unesco) qffinché segnalino imprenditori pubblici e
privati che si sono dimostrati efficaci interpreti dei valori Unescani di rispetto
dell ‘ambiente e del paesaggio. Ha una finalità educativa e incentivante per coniugare
etica ed economia.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

3) Istanza presentata da Antonello Palmerini legale rappresentante dell’Associazione
Pro Ponte Etrusca onlus per il 31° Giro ciclistico d’Italia femminile
internazionale per categoria donne dite 2.1 WWT (Perugia, Assisi, provincia di
Terni 11-13 settembre 2020) avente le seguenti caratteristiche: il Giro d’italia
Rosa torna in Umbria dopo ventidue anni. La I” tappa del giro 2020 giungerà ad
Assisi proveniente da & Fiora (Grosseto~). L ‘impegno della Pro Ponte di aderire
all ‘evento rispecchia 1 ‘attenzione che ha da sempre 1 ‘Associazione alla tutela e
alla valorizzazione delle testimonianze storico e culturali del territorio, la
promozione del territorio stesso.



‘i’,’
Regione Umbria PalazzoCesaroni

TIZI,. Piazza Italia, 2

TJTI Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

Il ritorno economico sarà immediato in quanto un terzo delle squadre soggiornerà
negli alberghi locali con una ricaduta turistica ed economica L ‘accoglienza
comporta anche 1 ‘organizzazione di un evento di presentazione della Pro Ponte e
degli eventi legati a Velimna.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

4) Istanza presentata da Enrico Carlani legale rappresentante di S.A.RO.R.E. Aps
sana alimentazione prodotti origine regionale ecologici per l’iniziativa Umbria
BlOdiversity 2020 per una filiera delle eccellenze della Agro-biodiversità
regionale (Pilonico Materno, 12 settembre 2020) avente le seguenti caratteristiche:
I ‘Associazione intende avviare la discussione sulla creazione della filiera delle
eccellenze dell ‘agrobiodiversità regionale partendo dal territorio marscianese,
coinvolgendo le Amministrazioni Locali dei diversi territori, I ‘Università degli
Studi di Perugia e gli agricoltori custodi dell ‘agro-biodiversità regionale; convinti
che la sostenibilità ambientale ed economica di molte delle imprese del territorio
passi per la valorizzazione, anche attraverso l’introduzione di elementi di
innovazione, dei prodotti salubri, unici ed identitari, frutto della storia e della
cultura della nostra regione.

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che le istanze sopra
elencate risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti della disponibilità
risultante dai capitoli 20601 e 20701 del bilancio gestionale relativo all’esercizio
finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 marzo 2020, n.
49, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-2022;

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere le suddette richieste e stabilire i
seguenti contributi:

• euro 1.000,00 per l’iniziativa 21 Premio letterario Mario Tabarrini Paese delle
Fiabe 2020;

• euro 800,00 per l’iniziativa Cerimonia di premiazione dell’undicesima edizione del
Premio Internazionale “La Fabbrica nel Paesaggio

• euro 1.500,00 per l’iniziativa 31° Giro ciclistico d’italia femminile internazionale
per categoria donne dite 2. 1 WW7~

• euro 1.000,00 per l’iniziativa Umbria BlOdiversity 2020 per una filiera delle
eccellenze della Agro-biodiversità regionale

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1) di dichiarare ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2020, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

• euro 1.000,00 per l’iniziativa 21° Premio letterario Mario Tabarrini Paese
delle Fiabe 2020;

4



I,”
I I Regione Umbria Palazzo

F I I Piazza Italia, 2
Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

• euro 800,00 per l’iniziativa Cerimonia di premiazione dell’undicesima edizione
del Premio Internazionale “La Fabbrica nel Paesaggio ‘~

• euro 1.500,00 per l’iniziativa 31° Giro ciclistico d’italia femminile
internazionale per categoria donne elite 2.1 WH’7~

• euro 1.000,00 per l’iniziativa Umbria BlOdiversity 2020 per una filiera delle
eccellenze della Agro-biodiversità regionale;

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dei visti di regolarità
amministrativa e contabile;

4) di subordinare la liquidazione di ciascuna somma deliberata allo svolgimento della
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le linee
guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle altre
disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
htty: www.consiplio.regione.umbria.it istituzione patrocinio-e-logo/repertorio-atti
a cura del Segretario generale;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante
Segretario generale

Juri Rosi

‘ente



‘Un’
Il I I Regione Umbria PalazzoCesaroni

Ilillil Piazza Italia, 2
liii I Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

tTLTÀT

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’ufficio di presidenza n. 358/2018 si attesta la regolarità amministrativa del presente
atto.

Perugia, 9 settembre2020
Il Segretario generale

.Ji,ri Rosi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico
di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni
2020-2021-2022 si attesta la regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 9 settembre 2020
Il Responsabile del Servizio

Risorse e Sistema Informativo
~nocardin~i



•111~11 Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2- 06121 PERUGIA
I III I Regione Umbria Tel, 075.576.3301 - Fax 075.576.3287
I III I http:llwww.consiglio.regione.umbria.it

TkITI Assemblea legislativa segreteria.direzione@alumbria it

Segreteria generale

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di
interesse e rilievo regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno
2020.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento
approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017
(Sostituzione del “Regolamento per la concessione del patrocinio dell’Assemblea
legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale e
autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.
423 del 10febbraio2014).

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione di patrocini onerosi, redatte sotto forma di dichiarazioni ai sensi degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1) Istanza presentata da Elisa Sabbatini sindaco del Comune di Castel Ritaldi per
il 21° Premio letterario Mario Tabarrini — Paese delle Fiabe 2020 (Castel
Ritaldi, 19, 20 settembre 2020) avente le seguenti caratteristiche:
i ‘Amministrazione comunale di Costei Rita/di dal 2000 promuove un premio
letterario per fiabe inedite per commemorare la figura del concittadino poeta e
scrittore. L ‘obiettivo strategico de/progetto è quello di sostenere un ‘iniziativa
culturale, ideata in una piccola comunità locale, che promuove la sensibilità
verso la scrittura creativa in tutte le fàsce di età, in particolare in quella
giovanile. La manifestazione vede anche il coinvolgimento degli operatori
economici del territorio, del turismo extralberghiero, della ristorazione e della
produzione e commercializzazione dei prodotti tipici al fine di un ‘azione
sinergica diretta a promuovere lo sviluppo socio-economico del territorio. Per
l’edizione 2020 il programma sarà realizzato compatibilmente con
I ~imergenza sanitaria in corso

2) Istanza presentata da Bruna Cascelli Federici legale rappresentante del Club per
l’Unesco di Foligno e Valle del Clitunno per la Cerimonia di premiazione
dell’undicesima edizione del Premio Internazionale “La Fabbrica nel
Paesaggio” (Foligno, 16-18 ottobre 2020) avente le seguenti caratteristiche:
ideato e coordinato dal Club per I ‘Unesco di Foligno e Valle del Clitunno è un
concorso rivolto ai Club di tutta Europa (‘essendo stato adottato dalla Ficlu, la
Federazione Italiana Club Centri Unesco e dalla Eufuca, la Federazione
europea dei club, centri e associazioni Unesco) affinché segnalino imprenditori



1~1~1 - Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2- 06121 PERUGIA
III Il Regione Umbria Tel. 075.576.3301 - Fax 075.576.3287

11111 http:t/www.consiglio.regione.umbria.it

TITIL Assemblea legislativa segreteria.direzione@alumbria it

Segreteria generale

pubblici e priva/i che si sono dimostrati efficaci interpreti dei valori Unescani di
rispetto dell ‘ambiente e del paesaggio. Ha una finalità educativa e incentivante per
coniugare etica ed economia
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

3) Istanza presentata da Antonello Palmerini legale rappresentante
dell’Associazione Pro Ponte Etrusca onlus per il 31° Giro ciclistico d’Italia
femminile internazionalc per categoria donne dite 2.1 WWT (Perugia,
Assisi, provincia di Temi 11-13 settembre 2020) avente le seguenti
caratteristiche: il Giro d’italia Rosa torna in Umbria dopo ventidue annL La 3A

tappa del giro 2020 giungerà ad Assisi proveniente da 5. Fiora (Grosseto).
L ‘impegno della Pro Ponte di aderire all ‘evento rispecchia l’attenzione che ha
da sempre I ‘Associazione alla tutela e alla valorizzazione delle testimonianze
storico e culturali del territorio, la promozione del territorio stesso.
il ritorno economico sarà immediato in quanto un terzo delle squadre
soggiornerà negli alberghi locali con una ricaduta turistica ed economica.
L ‘accoglienza comporta anche I ‘organizzazione di un evento di presentazione
della Pro Ponte e degli eventi legati a Velimna.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

4) Istanza presentata da Enrico Carlani legale rappresentante di S.A.P.O.R.E. Aps
sana alimentazione prodotti origine regionale ecologici per l’iniziativa Umbria
BlOdiversity 2020 per una filiera delle eccellenze della Agro-biodiversità
regionale (Pilonico Materno, 12 settembre 2020) avente le seguenti
caratteristiche: I ‘Associazione intende avviare la discussione sulla creazione
della filiera delle eccellenze dell ‘agrobiodiversità regionale partendo dal
territorio marscianese, coinvolgendo le Amministrazioni Locali dei diversi
territori, I ‘Università degli Studi di Perugia e gli agricoltori custodi dell ‘agro
biodiversità regionale: convinti che la sostenibilità ambientale ed economica di
molte delle imprese del territorio passi per la valorizzazione, anche attraverso
l’introduzione di elementi di innovazione, dei prodotti salubri, unici ed
identitari, frutto della storia e della cultura della nostra regione.

Le istanze sopra elencate risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del Regolamento in premessa richiamato e possono essere finanziate nei limiti della
disponibilità risultante dai capitoli 20601 e 20701 del bilancio gestionale relativo
all’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza 30
marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-2022.



PilA i Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2- 06121 PERUGIA
I I Regione Umbria Tel. 075.576.3301 - Fax 075.576.3287

1111111 - - http://www.consiglio.regione.umbria.it
I Assemblea legislativa segreteria.direzione@alumbria it

ITkTLT

Segreteria generale

La manifestazione di cui al punto 1) svoltasi nell’anno 2019 è stata ammessa a
patrocinio oneroso con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 41 del 7maggio2019
per l’importo di € 1.000,00.

La manifestazione di cui al punto 2) svoltasi nell’anno 2019 è stata ammessa a
patrocinio oneroso con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 41 del 7maggio2019
per l’importo di € 800,00.

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio
all’Ufficio di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi
dell’articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del ftjnzionamento
dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’ufficio di presidenza, del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa).

Perugia, 8 settembre 2020

L’istruttore

o~a~&uL
Il Segretario Generale

Juri Rosi

Si attesta la disponibilità di risorse nei capitoli 20601 e 20701 del bilancio gestionale
relativo all’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni
2020-2021-2022

Il Responsabile del Servizio
Risorse e Sistema Informativo
~anocwdinali~


